
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 430 DEL 17-02-2021

N. SETTORE 81 DEL 17-02-2021

Oggetto:

Aggiudicazione dell'appalto "Servizio di prelievo ed analisi a supporto e per il
controllo della gestione dell'impianto di depurazione comunale (anno 2021)" -
CIG: ZDB303B7C0"  -  Laboratorio analisi Cliniche Filippo Genovese di
Carmelo Genovese e C. sas.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 430 del 17-02-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Aggiudicazione dell'appalto "Servizio di prelievo ed analisi a supporto e per il
controllo della gestione dell'impianto di depurazione comunale (anno 2021)" -
CIG: ZDB303B7C0"  -  Laboratorio analisi Cliniche Filippo Genovese di
Carmelo Genovese e C. sas.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione n. 1 del 07.01.2021, adottata ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990
n.142, recepito in Sicilia dalla L.r. 11.12.1991 n. 48, nel testo modificato dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000 n. 30, il
Dirigente pro tempore del 4° Settore:
ha approvato la perizia tecnica costituita da un unico elaborato composto da Relazione tecnica, quadro tecnico

economico, schema attività analitica, capitolato speciale d’appalto per il complessivo importo di € 22.429,00 di
cui € 18.088,10 per l’esecuzione del servizio a base d’asta ed € 4.340,90 per somme a disposizione
dell’Amministrazione (di cui € 3.979,38 per Iva al 22%, € 361,52 per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del
Codice) ed approvato il Disciplinare di gara afferente la procedura in oggetto;
ha determinato di provvedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett) b) del Codice, all’approvvigionamento del

“servizio prelievo ed analisi a supporto e per il controllo della gestione dell’impianto di depurazione comunale
(anno 2021)” attraverso il sistema MEPA rivolgendosi agli operatori abilitati nel bando di riferimento: “Servizi di
monitoraggio ambientale e sanitario“;

CONSIDERATO che in data 08/01/2021 è stata inviata la richiesta di offerta n. 2726166 indirizzata ad operatori
economici estratti dal MEPA -in quanto iscritti al bando SERVIZI/Servizi di Monitoraggio Ambientale e Sanitario- e
che al termine fissato per la presentazione delle offerte nessuno degli operatori invitati ha presentato offerta;

ATTESO quindi che con determinazione dirigenziale n. 29/4° Settore del 19/01/2021:
è stato determinato di riavviare la procedura per l’affidamento del servizio medesimo mediante nuova
procedura negoziata, ex art. 36, comma 2 lett. b) del Codice;
ha dato atto che la spesa necessaria per l’affidamento del servizio trovasse copertura al Piano finanziario dei
costi e tariffe del Servizio idrico approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 90 dell'11/08/2020 e
determinato, conseguentemente, che l’impegno contabile sarebbe stato assunto, con atto successivo in
occasione dell'ordine della prestazione richiesta, con imputazione al Piano finanziario 1.03.02.15.013 -
Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 dell’esercizio finanziario 2021;

CONSIDERATO:
 che il RUP, nel rispetto delle regole MEPA, ha proceduto alla formulazione di apposita Richiesta di offerta

(RDO) n. 2730741 in data 19/01/2021 rivolta a tre operatori e fissando alle ore 08:15 del 25/01/2021 il termine
ultimo per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici selezionati;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 430 del 17-02-2021
Pag. 2 di 7



che entro il termine perentorio delle ore 08:15 del giorno 25.01.2021 risultavano pervenute a sistema due
offerte e precisamente: 1) CAPONE LAB SRL con sede in Milazzo – Via Delle Gelsominaie 31/33 - Partita Iva:
03001560832; 2) LABORATORIO ANALISI CLINICHE FILIPPO GENOVESE DI CARMELO GENOVESE E C. S.A.S. con
sede in Barcellona P.G. Via Roma, 79 – Partita Iva 02106140839;
che, come da verbale allegato, a conclusione delle operazioni di gara esperita il 1° febbraio 2021, la

Commissione all’uopo nominata ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto, nell’ambito della piattaforma MEPA, al
LABORATORIO ANALISI CLINICHE FILIPPO GENOVESE DI CARMELO GENOVESE E C. s.a.s. con sede in Barcellona
P.G, Via Roma 79 -Partita Iva 02106140839- che ha presentato l’offerta di € 9.730,00 sull’importo posto a base
d’asta di € 18.088,10;

DATO ATTO:
che a cospetto dei profili di urgenza ed indifferibilità connessi all’esecuzione del servizio in argomento, si rende

necessario provvedere all’aggiudicazione non efficace del servizio, nelle more dell’ultimazione delle verifiche dei
requisiti autocertificati dalla ditta in sede di gara, fermo restando che il provvedimento diverrà efficace, ex art. 32,
comma 7 del Codice, dopo l’ultimazione delle predette verifiche, prodromo per la stipula del contratto;
che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), ultimo capoverso del Codice, il termine dilatorio di cui al comma 9

del medesimo articolo non si applica nel caso di affidamenti ex art. 36, comma 2 lett. a e b);
che qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima,

si procederà a revocare il presente provvedimento;

Visto il DURC on line, prot. INAIL_24171286 del 14.12.2020, in corso di validità, (scadenza 13.04.2021) che
certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL, nonché la verifica
EQUITALIA del 11.02.2021 (identificativo univoco richiesta:202100000183063) dalla quale risulta l’affidatario
risulta Soggetto non inadempiente;

ATTESO che con determinazione dirigenziale n° 453/4° Settore del 04/12/2020 sono state attribuite le funzioni di
RUP, progettista e DEC del servizio di che trattasi al dipendente per. ind. Alfredo Romagnolo e quelle di supporto
amministrativo al RUP alla dott.sa Annamaria Iarrera;

ATTESO:
che con il presente provvedimento viene assunto l’impegno contabile del complessivo importo di € 12.232,12, 
ripartito come di seguito indicato, al Piano finanziario 1.03.02.15.013- Missione/Programma 09.04 ex cap. 
3194 dell’esercizio finanziario 2021 in osservanza ai termini dell’art. 163 del TUEL che dispone che possono 
essere impegnate, e, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese a carattere continuativo necessarie per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti: 
in quanto ad € 11.870,60 di cui € 9.730,00 per importo contrattuale ed € 2.140,60 per Iva al 22 % in favore -
della ditta aggiudicataria LABORATORIO ANALISI CLINICHE FILIPPO GENOVESE DI CARMELO GENOVESE E 
C. S.A.S. con sede in Barcellona P.G. Via Roma, 79 – Partita Iva 02106140839 - indirizzo pec:
direzione@pec.laboratoriogenovese.it;
in quanto ad € 361,52 per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del Codice in favore del personale-
dipendente nominato con determinazione n. 453/4° Settore del 04/12/2020;

che la mancata attuazione della spesa e quindi dell’esecuzione del servizio alla stessa connesso comporta 
danno grave e certo all’Ente a causa dell’impossibilità di esecuzione dell’attività analitica necessaria per il 
controllo e la conduzione del processo depurativo, nonchè violazione degli obblighi sanciti dalle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia, motivazione per la quale l’esecuzione del servizio e la spesa da esso 
discendente si inquadra quale “inderogabile ed obbligatoria”;

VISTE:
la deliberazione consiliare n. 117 del 24.12.2020, immediatamente esecutiva, di: Approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2020/2022 ed atti propedeutici e/o connessi";
la deliberazione consiliare n. 118 del 24.12.2020, immediatamente esecutiva, di: Approvazione del bilancio di
previsione dell'esercizio finanziario 2020-2022 ed atti propedeutici e/o connessi";

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 430 del 17-02-2021
Pag. 3 di 7

mailto:direzione@pec.laboratoriogenovese.it


VISTI:
il Codice dei Contratti “D.Lgs 50/2016 e s.m.i.”, recepito in Sicilia dalla Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8;
il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare l’art. 163;
la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;
la Legge 11.09.2020 rubricata “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ;
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 86 del
25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunali sui controlli interni;

PROPONE
Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente atto:
di dare atto che, a cospetto dei profili di urgenza ed indifferibilità connessi all’esecuzione del servizio in1.

argomento, si rende necessario provvedere all’aggiudicazione non efficace del servizio, nelle more
dell’ultimazione delle verifiche dei requisiti autocertificati dalla ditta in sede di gara;
di approvare la proposta di aggiudicazione pronunciata dal Seggio di gara, giusto verbale delle operazioni di2.

gara esperite il 1° febbraio 2021 mediante il quale la Commissione all’uopo nominata, a conclusione delle attività,
ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto, nell’ambito della piattaforma MePa, in ordine al  “Servizio di prelievo ed
analisi a supporto e per il controllo della gestione dell’impianto di depurazione comunale (anno 2021)” - CIG:
ZDB303B7C0 - al LABORATORIO ANALISI CLINICHE FILIPPO GENOVESE DI CARMELO GENOVESE E C. s.a.s. con
sede in Barcellona P.G, Via Roma 79 -Partita Iva 02106140839- che ha presentato l’offerta di € 9.730,00
sull’importo posto a base d’asta di € 18.088,10;
di determinare l'aggiudicazione non efficace dell’appalto di che trattasi “CIG: ZDB303B7C0” al LABORATORIO3.

ANALISI CLINICHE FILIPPO GENOVESE DI CARMELO GENOVESE E C. s.a.s. con sede in Barcellona P.G, Via Roma 79
-Partita Iva 02106140839- indirizzo pec: direzione@pec.laboratoriogenovese.it per l’importo complessivo di €
11.870,60 di cui € 9.730,00 per importo contrattuale ed € 2.140,60 per iva al 22 %;
di dare atto che l’aggiudicazione disposta diverrà efficace, ex art. 32, comma 7 del Codice, dopo l’ultimazione4.

delle verifiche dei requisiti, prodromo per la stipula del contratto, e che, qualora dai controlli effettuati
emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà alla revoca del presente
provvedimento, fermo restando l’adozione degli ulteriori provvedimenti sanzionatori;
di impegnare la somma complessiva di € 12.232,12 ripartita come di seguito dettagliato in ordine5.

all’intervento in appalto “Servizio di prelievo ed analisi a supporto e per il controllo della gestione dell’impianto di
depurazione comunale (anno 2021) - CIG: ZDB303B7C0” al Piano Finanziario 1.03.02.15.013 -
Missione/Programma 09.04 - ex capitolo 3194 dell’esercizio finanziario 2021:

in quanto ad € 11.870,60 di cui € 9.730,00 per importo contrattuale ed € 2.140,60 per Iva al 22 % in favore
della ditta aggiudicataria LABORATORIO ANALISI CLINICHE FILIPPO GENOVESE DI CARMELO GENOVESE E
C. S.A.S. con sede in Barcellona P.G. Via Roma, 79 – Partita Iva 02106140839 - indirizzo pec:
direzione@pec.laboratoriogenovese.it;
in quanto ad € 361,52 per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del Codice in favore del personale
dipendente nominato con determinazione n. 453/4° Settore del 04/12/2020;

di dare atto che il sopradetto impegno contabile viene assunto in osservanza ai termini dell’art. 163 del TUEL 6.
che dispone che possono essere impegnate, e, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
di dare atto che mancata attuazione della spesa e quindi dell’esecuzione del servizio alla stessa connesso 7.

comporta danno grave e certo all’Ente a causa della consequenziale impossibilità di esecuzione dell’attività 
analitica necessaria per il controllo e la conduzione del processo depurativo, nonchè violazione degli obblighi 

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 430 del 17-02-2021
Pag. 4 di 7

mailto:direzione@pec.laboratoriogenovese.it
mailto:direzione@pec.laboratoriogenovese.it


sanciti dalle disposizioni legislative e regolamentari in materia, motivazione per la quale l’esecuzione del servizio e 
la spesa da esso discendente si inquadra quale “inderogabile ed obbligatoria”;
di dare atto che la ditta in parola è in regola con gli obblighi contributivi ed assistenziali prot. INAIL_241712868.

del 14/12/2020, (scadenza validità 13/04/2021) e che risulta soggetto non inadempiente (identificativo univoco
richiesta:202100000183063) rispetto alla verifica EQUITALIA eseguita l’11/02/2021;
di dare atto che la prestazione verrà resa nell’esercizio 2021 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel 2021;9.

di dare atto che la stipula del contratto, per la fattispecie che qui ci occupa, avverrà con le modalità10.
previste dall'art. 32, comma 14 del più volte citato Codice dei Contratti, tramite MePA;

di dare atto che il codice univoco di fatturazione è: RENTUZ;11.
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico12.

amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del procedimento;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.13.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto
diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. 9) lett. e) della14.
Legge n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

di dare atto che la spesa rispetta le prescrizioni di cui all’art.163 del TUEL 267/2000 -D.Lgs 18 agosto n.15.
267 e s.m.i.;

di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;16.
di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto trasparenza”)17.

e s.m.i. e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;
 di trasmettere copia del presente atto alla ditta affidataria.18.

Istruttore Direttivo Amm.vo
                  Dr Iarrera Anna Maria

Il Responsabile del procedimento
F.to  Alfredo Romagnolo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 430 del 17-02-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 17-02-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   180 del 17-02-2021  a Competenza   CIG ZDB303B7C0

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
Causale Aggiudicazione dellappalto a seguito R.d.O. n. 2730741 del "Servizio di prelievo ed analisi a

supporto e per il controllo della gestione dellimpianto di depurazione comunale (anno 2021)" -
CIG: ZDB303B7C0"  -  Ditta Laboratorio analisi Cliniche Fil

Importo  2021 €. 11.870,60

Beneficiario     14541   LABORATORIO ANALISI CHIMICHE GENOVESE FILIPPO

Impegno N.   181 del 17-02-2021  a Competenza   CIG ZDB303B7C0

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
Causale Aggiudicazione dellappalto a seguito R.d.O. n. 2730741 del "Servizio di prelievo ed analisi a

supporto e per il controllo della gestione dellimpianto di depurazione comunale (anno 2021)" -
CIG: ZDB303B7C0"  -  Ditta Laboratorio analisi Cliniche Fil

Importo  2021 €. 361,52

Beneficiario     12278   PERSONALE DIPENDENTE

Milazzo, lì 18-02-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 430 del 17-02-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-02-2021.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 430 del 17-02-2021
Pag. 6 di 7



N. Reg. Albo: 667

Milazzo, lì 19-02-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 430 del 17-02-2021
Pag. 7 di 7


